- 1 -

莆双随机办〔2024〕1号

莆田市“双随机、一公开”监管工作局际联席
会议办公室关于印发 2024年度部门

联合抽查工作计划的通知

市双随机监管工作局际联席会议各成员单位：

根据《福建省人民政府关于在市场监管领域全面推行“双随

机、一公开”跨部门联合监管的意见》（闽政〔2019〕6号）文

件精神，省“双随机、一公开”跨部门联合监管联席会议办公室

制定了《2024年福建省部门联合“双随机、一公开”抽查工作

计划》并下发了通知（闽市监信〔2024〕26号）（附件 2）。在

省上计划的基础上，相关成员单位根据莆田实际，合并制定了

《2024年莆田市部门联合“双随机、一公开”抽查计划》（附

件 1），计划第一部分为“省级部门联合抽查工作计划”，第二

部分为“莆田市本级部门联合抽查工作计划”。现印发给你们，

并结合省上要求和莆田实际，提出以下贯彻实施意见：

一、加强重点行业监管，完成年度抽查任务

- 2 -

各成员单位要根据部门职责，突出对重点行业重点领域的重

点抽查，加大对重点检查事项和重要监管领域的抽查力度，全面

完成年度双随机跨部门联合抽查计划。对属于本部门牵头发起

的，要切实负起牵头发起和组织责任，各相关配合部门要积极主

动参与联合抽查。通过持续细化深化部门联合双随机抽查，对涉

及监管领域多、检查频次高的行业，统一组织抽查任务，主动融

入莆田市推行“综合查一次”工作要求，做到“进一次门查多项

事”，切实减少对企业经营活动的干扰。

二、完善监管机制，提升监管效能

各部门要持续更新“执法人员库”、“检查对象名录库”，

完善“抽查事项清单”，通过加强执法人员业务水平，做细做深

做实做优部门联合双随机抽查，加强跨部门综合监管工作协调，

从制度上杜绝重复多头检查，进一步规范各类市场监管领域的监

管执法行为，为企业营造宽松、公平、公正的监管环境。

三、科学组织实施，对不同信用等级实施差异化抽查

依托信用风险分类等级实施差异化抽查是营商环境考评的

重要指标，各成员单位按照信用监管工作要求，进一步构建和完

善以信用监管为基础的双随机抽查监管机制，依企业（监管对象）

的信用风险分类状况实施差异化抽查，对信用良好企业（监管对

象）要适当降低抽查比例，对失信、严重失信企业（监管对象）

要提高抽查比例。

四、规范检查流程，注重信息归集

各成员单位要依托国家企业信用信息公示系统（部门协同监

管平台-福建http://59.204.14.206:8070/msip-portal/#/open

Login）制定抽查任务，严格按照随机抽查事项清单规范开展抽

- 3 -

查检查，及时全面录入抽查结果，按照“谁抽查、谁采集”、“谁

检查、谁录入、谁公开”的原则，除法律法规规定不宜公开的的

情形外，各级检查组要按照检查结束之日起20日内公示检查结果

的要求，在检查结束后尽快综合形成最终检查结论，属于市场主

体的要相应记于其名下，由检查人员通过国家企业信用信息公示

系统（部门协同监管平台-福建）录入和公示检查结果，务必确

保抽查检查结果公开率达100%。对于非市场主体类的抽查对象要

通过本局本部门的门户网站或本系统的相关网站等渠道进行公

示，检查中发现问题需要后续处理的，处理后结果要一并公示。

请各成员单位于2024年7月10日前将上半年所牵头开展的联

合抽查工作情况成效、经验做法和遇到的问题及建议，报送市联

席会议办公室（市市场监管局），并于2024年12月10日前报送全

年工作总结。

附件：1.2024年莆田市部门联合“双随机、一公开”抽查

工作计划

2.福建省“双随机、一公开”跨部门联合监管工作联

席会议办公室关于印发 2024年度跨部门联合抽查

工作计划的通知

莆田市“双随机、一公开”跨部门

联合监管工作联席会议办公室

（莆田市市场监督管理局代章）

2024年 3月 21日

（此件主动公开）

抄送：福建省“双随机一公开”跨部门联合监管工作联席会议办公室，

各县（区）人民政府（管委会）。

莆田市“双随机、一公开”跨部门联合监管工作联席会议办公室 2024年 3月 21日印发

	市双随机监管工作局际联席会议各成员单位：
	根据《福建省人民政府关于在市场监管领域全面推行“双随机、一公开”跨部门联合监管的意见》（闽政〔201
	一、加强重点行业监管，完成年度抽查任务
	各成员单位要根据部门职责，突出对重点行业重点领域的重点抽查，加大对重点检查事项和重要监管领域的抽查力
	二、完善监管机制，提升监管效能
	各部门要持续更新“执法人员库”、“检查对象名录库”，完善“抽查事项清单”，通过加强执法人员业务水平，
	三、科学组织实施，对不同信用等级实施差异化抽查
	依托信用风险分类等级实施差异化抽查是营商环境考评的重要指标，各成员单位按照信用监管工作要求，进一步构
	各成员单位要依托国家企业信用信息公示系统（部门协同监管平台-福建http://59.204.14.2
	请各成员单位于2024年7月10日前将上半年所牵头开展的联合抽查工作情况成效、经验做法和遇到的问题及
	附件：1.2024年莆田市部门联合“双随机、一公开”抽查
	工作计划
	2.福建省“双随机、一公开”跨部门联合监管工作联席会议办公室关于印发2024年度跨部门联合抽查工作计
	莆田市“双随机、一公开”跨部门
	联合监管工作联席会议办公室
	（莆田市市场监督管理局代章）
	2024年3月21日
	（此件主动公开）
	莆田市“双随机、一公开”跨部门
	联合监管工作联席会议办公室
	2024年3月21日印发